
日 月 火 水 木 金 土 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

令和4年1月のカレンダー  

有限会社ヤマカ                第63号 
 

Naniwaからつうしん 

 大阪市平野区西脇1-2-30  TEL:06-6705-1171／ＦＡＸ：06-6705-1172 

   E-mail：info@u-yamaka.com       URL:http//www.u-yamaka.com/ 

2022年は・・・壬寅（みずのえとら）！ 

 虎は、毛皮の模様から前身が夜空に輝く星と考えられ

ていた存在で『決断力と才知』の象徴だそうですよ！ 左

の写真は、当社にある“ついたて”で祖父が造らせた物で

す。１９６８年頃の作品でしょうか？ 何層にも色漆（赤、

黄、茶、緑）を塗り重ね･･･最後に黒漆の艶で仕上げてい

ます。仕上がった一枚の板をこの図柄に彫刻していきま

す。虎の目や爪は螺鈿仕上げ！･･･なんとも迫力のある逸

品です^^ 寂しいことに、これを造れる職人さんはいないの

かもしれません･･･（ほんとに残念です）･･･このような伝統

技術を次世代に、仕

事として残していく努力を今年も惜しまず･･･頑張ります (^O^)／ 

  ●  耳寄りなおはなし 

『音の悩み！あきらめてませんか？ ウイルス対策＆抗菌対策は万全ですか？ 断熱や湿気にお悩みないで

すか？』の有限会社ヤマカの山田です。 新しい年が始まりましたね＾＾ 寅年の私にとってはワクワクしますねぇ

～！ 『寅千里を走る』と言われますが、私もあやかって･･･千里とはいきませんが、多くを走って皆様とお話し

できることを楽しみに･･･ご迷惑にならないように訪問したいと考えています。何卒、お伺いいたしました際には、

ご指導やご指摘、アドバイスを頂けましたら幸いです。 気を付がつかない点も多々ある

と存じますが｡｡｡今年一年よろしくお願い申し御上げます  (*^^)v 

編 

集 

後 

記 

 

  あけまして 

         おめでとうございます！ 
皆様におかれましては、心暖かくお過ごしのことと存じます！ 昨

年は、お心遣いを頂き心よりお礼申し上げます。 今年も変わら

ず、ご指導、ご鞭撻賜りますようにお願いいたします。 また、当

社としても、気づかず物事を対応致している事が数多くあると存

じます。何卒、お気軽にご質問、お声がけなど何なりとご指摘く

ださいますように。。。 皆様のお心遣いに感謝いたします＾＾ 

  ●  出 張 放 浪 記 

壬寅・・・冬を乗り越え．．．事芽吹く！  


